
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 

 

 
CITTA’ DI STRESA 

(Provincia del Verbano-Cusio-Ossola) 

SERVIZIO GESTIONE RISORSE PATRIMONIALI 

____________________________________________________________ 

DETERMINA N. 871 R.G. in data 10/12/2025 
 
 
Oggetto:  
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE EVOLUTIVA DELLE 
POSTAZIONI DI LAVORO - DITTA WHITE TECHNOLOGY DI BIANCHI 
CESARE - ANNO 2026 

 
Il giorno 10 dicembre 2025 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
RICHIAMATO il Decreto di nomina n.582 del 06/11/2025, con il quale il 
Dott. Pierpaolo Nicolosi è stato nominato Responsabile Servizio Gestione 
Risorse Patrimoniali; 
DATO ATTO che: 
- all’interno dell’organico comunale non vi è una figura professionale 

adeguata ad effettuare l’assistenza informatica, al fine di eseguire tutte 
le operazioni necessarie alla manutenzione evolutiva della rete 
informatica comunale e pertanto si rende necessario affidare tale 
servizio a professionista esterno; 

- sistematicamente aumentano gli attacchi di hackeraggio informatico e di 
trasmissione di virus a mezzo email, che mettono a rischio i dati della 
rete locale, pertanto è necessario monitorare continuamente il sistema 
ed adottare di volta in volta misure di prevenzione e protezione sempre 
più aggiornate; 

- l’hardware delle postazioni pc in dotazione ai dipendenti comunali 
necessita di periodici aggiornamenti e verifiche; 

- è necessario un supporto continuo al personale impiegatizio che utilizza 
i software gestionali; 

- risulta quindi indispensabile affidare esternante, a professionista esperto 
del settore, il servizio di manutenzione evolutiva del sistema informatico 
del Comune di Stresa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

CONSIDERATO che la ditta “White Technology di Bianchi Cesare” con 
sede legale in via Chiovenda n. 62 - Premosello Ch. (VB), ha già svolto 
diligentemente l’incarico, in modo professionale ed efficace, dando la 
massima disponibilità sugli orari di svolgimento delle lavorazioni; inoltre il 
titolare dell’azienda è esperto conoscitore delle piattaforme informatiche 
utilizzate dalle P.A. in genere e nel particolare di quella attualmente 
utilizzata dal Comune di Stresa, della quale conosce peculiarità ed 
eventuali criticità, potendo così proporre in tempi brevi soluzioni funzionali 
alle varie esigenze dei Servizi comunali; 
RITENUTO che la sostituzione della ditta comporterebbe disagi, ritardi al 
Comune soprattutto in questo momento di forte implementazione dei servizi 
informatici e di scadenze stringenti in ambito di progettualità PNRR, 
trattandosi di attività gestite con soggettività e peculiarità da ciascun 
soggetto e l’interruzione anche temporanea del servizio comporterebbe un 
rallentamento delle funzioni dei servizi comunali che giornalmente hanno 
necessità di un confronto con il tecnico informatico; 
VALUTATA pertanto la sussistenza delle condizioni per affidare il servizio 
di manutenzione evolutiva del sistema informatico alla ditta White 
Technology di Bianchi Cesare, presente sulla piattaforma Consip, affinché 
manutenga le postazioni di lavoro effettuando l’assistenza informatica 
necessaria per il proseguo costante delle attività lavorative dei vari Settori 
comunali, valutando costantemente le apparecchiature informatiche in uso 
presso l’Ente al fine di non esporlo a rischi e monitorando giornalmente il 
corretto funzionamento dei sistemi, dei server, dei backup; 
CONSIDERATO che è possibile effettuare l’acquisizione del predetto 
servizio direttamente con gli strumenti telematici messi a disposizione da 
Consip ovvero tramite Ordine Diretto MePA; 
RITENUTO pertanto di procedere con l’impegno di spesa per l’emissione 
dell’ordine diretto in MePA per la fornitura del servizio informatico di cui 
sopra esposto, secondo le attuali disponibilità di bilancio; 
RICHIAMATO il preventivo di spesa registrato con protocollo n.20622 del 
02.12.2025, che riporta: 

 manutenzione postazioni di lavoro ed assistenza informatica, codice 
STR1 catalogo MePA Consip, pari ad una spesa annua di € 
13.298,00 IVA compresa (imponibile € 10.900,00 IVA € 2.398,00) per 
un numero di postazioni compreso tra 36 e 40 ed il monitoraggio dei 
4 sistemi server; 

 monitoraggio backup e sostituzione dischi, codice bckwt20 catalogo 
MePA Consip, pari ad un a spesa annua di € 2.928,00 IVA compresa 
(imponibile € 2.400,00 IVA € 528,00); 

DATO ATTO che i servizi richiesti sono disponibili a catalogo MePA sotto la 
categoria “Servizi ICT - Servizi di manutenzione, assistenza tecnica e 
gestione-Mepa” e pertanto è possibile effettuare l’acquisizione dei predetti 
servizi direttamente con gli strumenti telematici messi a disposizione da 
Consip ovvero tramite Ordini Diretti; 
RICHIAMATO l’art. 3 della legge 136/10 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari e dato atto che a tale proposito il CIG assegnato è: B982869D59; 
RICHIAMATO l’art. 328 del D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 il quale stabilisce 
“Fatti salvi i casi di ricorso obbligatorio al mercato elettronico previsti dalle 
norme in vigore, ai sensi dell’articolo 85, comma 13, del codice, la stazione 
appaltante può stabilire di procedere all’acquisto di beni e servizi attraverso 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

il mercato elettronico realizzato dalla medesima stazione appaltante ovvero 
attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione realizzato 
dal Ministero dell'economia e delle finanze sulle proprie infrastrutture 
tecnologiche avvalendosi di Consip S.p.A. ovvero attraverso il mercato 
elettronico realizzato dalle centrali di committenza di riferimento di cui 
all’articolo 33 del codice”; 
VISTO il D.Lgs n. 36/2023 che: 
- all’ art. 50 comma 1 lettera b) “Procedure per l’affidamento”, prevede per 
le stazioni appaltanti la possibilità di effettuare l’affidamento diretto per 
servizi di importo inferiore a Euro 140.000,00; 
- all’art. 62 comma 1 prevede per tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, di 
procedere ad affidamenti di servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti, anche se non qualificata ai sensi dell’art. 
63 del Codice; 
DATO ATTO che al fine del rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità, 
l’affidamento verrà pubblicato sul sito web del Comune di Stresa nella 
sezione “Amministrazione trasparente”; 
DATO ATTO che la società è in regola con gli adempimenti contributivi 
come evidenziato da DURC regolare Numero Protocollo INAIL_51027821 
Data richiesta 06/10/2025 Scadenza validità 03/02/2026; 
DATO ATTO che la ditta è in regola con le norme in materia di 
partecipazione alle gare indette da pubbliche amministrazioni, in quanto 
abilitata sul Portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione – Consip 
– Mercato Elettronico; 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non 
possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 
previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 
ATTESTATO che il sottoscritto Responsabile del Servizio Gestione Risorse 
Patrimoniali non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 
241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 e 23 
del D.lgs. n. 26/2023 e s.m.i.; 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della 
regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema 
dei controlli; 
DATO ATTO che: 
- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 

applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e nel caso 
specifico, ai sensi dell’art. 1 del medesimo, sono esenti dall’imposta gli 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro; 

- in considerazione del valore e tipologia degli affidamenti non è richiesta 
la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023; 

RICHIAMATI: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare:  

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  

- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che 
comportano impegni di spesa;  

- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa;  

RICHIAMATI: 
- lo Statuto Comunale; 
- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, e s.m.i., nonché il D. Lgs. 30.03.2001, n. 

165, e s.m.i.; 
- il Regolamento di Contabilità ai sensi del D. Lgs 118/2011 e smi 

approvato con deliberazione C.C. n. 4 del 31.01.2018; 
- il Regolamento dei Contratti approvato con deliberazione C.C. n. 28 del 

02.07.1999 e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo n.36 del 31.03.2023 Nuovo Codice dei Contratti; 
- la Deliberazione di C.C. n. 60 del 27.12.2024 ad oggetto “Esame ed 

approvazione Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(DUPS) triennio 2025/2027.” 

- la Deliberazione di C.C. n.61 del 27.12.2024 ad oggetto “Approvazione 
bilancio di previsione 2025-2027 e relativi allegati.” 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa; 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 della Legge 3 
agosto 2009 n. 102, è stato preventivamente accertato che il programma 
dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione è compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 
 

D E T E R M I N A 
 

1. CHE LA PREMESSA che precede forma parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo e ne costituisce ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 
della legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

2. CHE IN RELAZIONE al combinato disposto dell’art.192 del T.U. emanato 
con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 17 e seguenti del D. Lgs. 
36/2023, vengono individuati ed indicati gli elementi e le procedure di cui al 
seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 

 

OGGETTO 
DEL 

CONTRATTO 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c. 1/b 

Servizio di manutenzione e evolutiva del 
Sistema informatico dell’Ente + 
monitoraggio backup e sostituzione 
dischi 

FINE DA 
PERSEGUIRE 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c. 1/a 

Funzionamento dei Servizi Comunali  

FORMA DEL 
CONTRATTO 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c. 1/b - 

ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo 
periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Art.18 comma 1 
del D. Lgs. 36/23 

dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE 
n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014 – 
contratto MePA-Consip 

CLAUSOLE 
ESSENZIALI 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c. 1/b 

La materia è disciplinata dalla parte II 
titolo V del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267, le clausole sono quelle contenute 
nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della 
procedura di affidamento 

CRITERIO DI 
SELEZIONE 

DEGLI 
OPERATORI 
ECONOMICI 

D. Lgs. 36/2023 
art.50 comma 1) 

lettera b) 
Affidamento diretto 

 
3. DI AVVALERSI della possibilità prevista dall’art. 50 comma 1 del D. Lgs. 

36/2023, trattandosi di contratto sotto soglia, per la stazione appaltante 
(Comune di Stresa) di procedere autonomamente all’acquisizione del 
servizio mediante affidamento diretto; 

4. DI AFFIDARE per l’annualità 2026 il servizio di manutenzione evolutiva 
delle postazioni di lavoro della rete locale e dei server secondo quanto in 
premessa esposto, alla ditta “White Technology di Bianchi Cesare” con 
sede legale in via Chiovenda n. 62 - Premosello Ch. (VB) (PI 
01729680031), alle condizioni contrattuali ed economiche presenti su 
MePA e richiamate nella nota n.20622 del 02.12.2025; 

5. DI ASSUMERE, in favore della ditta “White Technology di Bianchi Cesare” 
con sede legale in via Chiovenda n. 62 - Premosello Ch. (VB) (PI 
01729680031), l’impegno di spesa di € 16.226,00 IVA compresa 
(imponibile € 13.300,00 IVA € 2.926,00) CIG B982869D59 per l’affidamento 
di cui al punto n.4 del presente dispositivo, imputando la spesa al capitolo 
140/60/1 del bilancio corrente gestione finanziaria anno 2026; 

6. DI DARE ATTO che in virtù del meccanismo dello split payment (di cui alla 
Legge di Stabilità 2015), l’IVA esposta nelle fatture sarà riversata 
direttamente dall’Ente all’Erario nei termini e nei modi indicati dalla 
normativa vigente; 

7. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario alla liquidazione 
delle fatture emesse in relazione alla predetta prestazione, previa 
apposizione di visto da parte del Responsabile del Servizio Gestione 
Risorse Patrimoniali; 

8. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 
31.12.2026; 

9. DI ATTESTARE la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi 
dell’articolo 147bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to (NICOLOSI PIERPAOLO) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il sottoscritto delegato dal Sindaco, attesta che la presente copia del sopra riportato documento è 
stata prodotta mediante utilizzo di sistema di gestione documentale conforme alle regole tecniche 
vigenti, e che è copia conforme all'originale.  
  Il DelegatoFirma Autografa/Digitale 
 NICOLOSI PIERPAOLO 
______________________________________________________________________________ 
Copia di documento informatico prodotta con sistema di gestione documentale conforme alle 
regole tecniche vigenti (D.P.C.M. 14 novembre 2014) 


